
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  57Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que 
fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele municí-
pio conforme ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Alberto Jansen Ferreira 57231977/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 984560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 355/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 11 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/1013960. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relacio-
nados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO
1 5952350 ALYNE DE OLIVEIRA SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
2 5952356 CAMILA LOPES BARBOSA PAULO TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

3 5952462 DANIELLE MORAES BAIA RODRIGUES TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
SERVICO SOCIAL EXCELENTE

4 5952401 EDIELSON SILVA DE VILHENA ELETRICISTA EXCELENTE
5 5952557 FILIPE MORAES RODRIGUES ASSISTENTE DE INFORMATICA EXCELENTE

6 5952314 FRANCELINA DE SOUSA ALMEIDA ROCHA TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
ENFERMAGEM EXCELENTE

7 5952344 GEOVANE DIAS DA SILVA ELETRICISTA EXCELENTE
8 5952315 HELIA ADNA DE OLIVEIRA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

9 5952568 JHULI DAYANE CORREA DA SILVA TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
ODONTOLOGIA EXCELENTE

10 57224865 MARIA AUXILIADORA MORAES PINTO TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
PEDAGOGIA EXCELENTE

11 5952388 WALDERCY SENA DOS SANTOS TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
ODONTOLOGIA EXCELENTE

PORTARIA Nº 356/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 11 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/1014030. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relacio-
nados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com 

o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MATRICULA NOME CARGO CONCEITO
1 5953870 ADALTO BIZERRA LIMA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
2 5953957 ALICE DOS SANTOS MACHADO POLICIAL PENAL EXCELENTE
3 5906599 ANA MARIA LEAL CARVALHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
4 5953938 ANDERSON RIBEIRO DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
5 5911486 CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
6 5953861 CRISON DA CONCEICAO ALVES LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
7 5954218 DANIEL RAIMUNDO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
8 5954188 DARCI COSTA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
9 5954187 DAVID SILVA FREITAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
10 5954827 DELCIO JOAO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
11 5896914 ELIENALDO SENA BATISTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
12 5954010 EVA LUIZA SALES DA PAIXAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
13 5954346 FABIO DA SILVA BRANDINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 5954497 FELIX ALENCAR MARINHO DE OLIVEIRA NETO POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5910539 FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 5953956 FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA MENDES POLICIAL PENAL EXCELENTE
17 5953960 FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
18 5938785 GABRIEL DE SOUZA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
19 5954416 GENILDO LIMA DA CONCEICAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 5954008 IRENILDA MARIANO DE MELO POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5954014 IRLANDIA CRISTINA BATISTA MOURA MENDES POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5953910 JEFFERSON LUIZ DE AZEVEDO E SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 5947051 JEFFERSON MARQUES DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
24 5953902 JENISON ELIVELTON CORREA VIANA POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 5954000 JOELMIR DA SILVA ALMEIDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 5954036 JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
27 5950087 KEILA MARIA CARNEIRO LOPES POLICIAL PENAL EXCELENTE
28 5953840 LUAN ALBERY ASSUNCAO FONSECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
29 5953844 MADSON ANDRE BARBOSA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5953884 MANOEL GONCALVES DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
31 5954392 MARIO SERGIO SOARES LEAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
32 5954408 NATALIA SEMIRAMIS SANTOS DA CONCEICAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 5954235 ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5950130 OLIVAL DE FARIAS COSTA NETO POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 5954244 ORLANDO MONTEIRO NETO POLICIAL PENAL EXCELENTE
36 5954263 PAULA ELOARTE DE OLIVEIRA BELO POLICIAL PENAL EXCELENTE
37 5724724 RAIMUNDO NONATO BEZERRA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
38 5953889 REGIANE RODRIGUES SOARES POLICIAL PENAL EXCELENTE
39 5953990 ROBERTO ALEXANDRE FONTES TAVARES POLICIAL PENAL EXCELENTE
40 5954821 ROGERIO SILVA DE PAULA POLICIAL PENAL EXCELENTE

Protocolo: 984973

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1230/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: SANDRO ALVES MARQUES, Matrícula n.º 54194038/2, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 11/09/2023 a 10/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984641

.

.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 017/2023 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2023/182037
ONDE SE LÊ
Data de abertura: 20/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)
LEIA-SE:
Data de abertura: 22/09/2023 às 10h00min (Horário de Brasília)

Protocolo: 984611
ERRATA DE PORTARIA N°04847/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.473 de 17 de julho de 2023, protocolo: 963378
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5931411– JULICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA; POLICIAL PE-
NAL; Período: 20/06 a 20/06/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5954375 – TAMARA TAYANA DE SOUZA SILVA; AGENTE PRISIONAL; Perío-
do: Período: 20/06 a 20/06/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5926636 – ODILENO RAIOL ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 20/06 a 20/06/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5954351 – EVANDRO DE SOUSA ARANHA; POLICIAL PENAL; Período: 
20/06 a 20/06/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 984743


